Ferè maxima pars morem hunc homines habent, quod sibi volunt
Dum impetrant, boni sunt: sed ibi ubi iam penes se habent
Ex bonis pessimi & fraudulentissimi sunt.

Tibi autem D. Sebalde, cuius doctum ingenium & iudicium accus-
ratum (præfiscinè hoc dixerim) saepe admiratus sum, alteram: quia
non minus tuæ benevolentiae signa aliquoties deprehendi atque per-
spexi. Quod qualemunque, Viri Amplissimi, grati mei animi testi-
monium, cum pro aliis maximis vestris erga me officiis: tum in pris-
mis pro honestissimo de me iudicio, cum nuper mihi in Germaniam
iter adornanti, vt iterum Scholæ vestræ operam meam addicerem,
vno ore persuasitis: benigno animo ut accepteris oro. Cassouiae 29.
Martij, Stylo nouo, Anno 1598.

V. A.

addictiss.

M. Albertus Grawerua

THEMATA
DE ORALI MANDUCA-
TIONE CORPORIS CHRI-
sti, in cœna Domini.

DE oralí manduca-
tione acturi, neceſſum eſt, ut vitandæ erroris
naturæ, quæ eſt errorum genitrix, cauſa, priuè declarēmus. quid-
nam per Oralem manduca-
tionem intelligamus: ignorata nam-
que genuinâ vocabulorum, quæ ſunt ſymbola mentis & rerum,
ſignificatione, reſ ipsæ ignorantur, aut faltem obſcuræ manent.

Scendum eſt igitur, quod triplex in cœna Dominica ſit manduca-
tio, Physica, Sacramentalis, (ſub qua Oralis, de qua hoc loco,) & Spiritualis.

Physica manduca-
tio eſt actio, qua cibus ore corporeo acceptus, den-
tibus commolitur, in ventrem per gulam traiicitur, ubi mutatur in chylum:
Deinde partim vertitur in nutrimentum, carnem & ſanguinem: partim vero
in ſeceſſum eiicitur.

Sacramentalis manduca-
tio, quæ ratione huius Sacramenti peragitur,
ore quidem fit, ſed ſine ſenu tamen, & ſine confequentibus physiciis actioni-
bus, ſine commollitione, vel concoctione, & ſine reliquis transmutationibus
Physicis, quales contingere ſolent in manduca-
tione illa carnali quotidianorū
ciborum, ut ita hæc manduca-
tio cum priore nihil commune habeat, excepto
hoc unico, quod utraq; iſtrumento corporeo, ore videlicet, peragitur, modo
tamen diſimiili: quia prima immediate ore peragitur: hæc autem non niſi
mediante pane & quidem in actione huius Sacramenti, unde etiam Sacra-
mentalis appellatur.

Spiritualis manduca-
tio fide duntaxat peragitur, proprièt̄ eſt parti-
cipatio meriti Christi & reliquorum bonorum spiritualium. Atq; hec etiam
extra Sacramentum fieri potest.

Hinc ita præmis-
ſis ſtatus controverſia recte formari potest, hoc modo:
An in actione ſacrae cœna corpus Christi manducetur Physica manduca-
tione, vel Sacramentali, ut nos eam deſcripſimus, vel duntaxat Spirituali?

Quod ad primam attinet, videlicet Physicam, prout illa à nobis de-
scripta

I.

II.

III.

III.

V.

VI.

VII.

scripta est, simpliciter & categorice affirmamus tali manducatione corpus Christi non manducari. Quod ad tertiam, Spiritualem videlicet, eam in fidelibus & credentibus semper agnoscimus. De his igitur nulla hucusq; controversia.

VIII.

De secunda autem disceptatur, an nimirum in actione cœnae Dominicæ secundum institutionem Christi corporeo instrumento, ore videlicet, vñacum pane, seu mediante pane Eucharistico, manducemus corpus Christi, quamvis non Physico & naturali modo: sed sine consequentibus Physicis actionibus? Hoc inquam in controversia positum est.

IX.

Faceant igitur calumniae & cauillationes Caluinianorum de Capernaïtica lanienâ corporis Christi, de Physica ingurgitatione sanguinis ipsius, ac si carnem Christi manducari statueremus tali modo, quo carnem bubulam comedimus: Talia namq; nobis obiicientes Caluiniani contra propriam conscientiam statum controuersie permittant & muertunt.

X.

Nos ad questionem propositam affirmatiue respondemus: Nimirum, quod in actione cœnae Dominicæ iuxta institutionem Christi ore corporis tanquam instrumento, mediante pane manducemus verum naturale & substantiale corpus Christi suis iustis dimensionibus constans, quodq; pro nobis traditum est in atra crucis, quamvis hec manducatio non fiat Physico modo.

XI.

Huius nostræ sententie has sequentes rationes ex sacra scriptura petitas adserimus.

XII.

Et primo quidem: Quandocunq; alicuius dogmatis veram & genuinam sententiam certio & indubitate cognoscere cupimus, semper in illa scripture loca respicere debemus, in quibus tanquam in propria & ordinaria sua sede tradita, fundata & patefacta est: In his namque verus & genuinus sensus huius dogmatis absq; omni ambiguitate explanabitur. Atqui verba institutionis prout recitantur Matth: 26. Mar: 14. Luc: 22. & 1. Cor: 11. sunt ordinaria & propria sedes dogmatis de cœna Dominicæ, sicuti Paulus ipse tanquam normam & regulam agnoscit 1. Cor: 10. & 11. Ergo quandocunq; dogmatis de cœna Dominicæ verum & genuinum sensum habere volumus, ad verba institutionis respicere debemus.

XIII.

Maior propositio per se est manifesta: si namq; in eo etiam loco, qui est propria sedes alicuius dogmatis, veram & genuinam sententiam non deprehenderemus, non solùm hac ratione omnia dogmata fierent dubia, sed etiam nullibi in sacra scripture posset vera & certa dogmatum fidei explicatio inueniri. Ibi igitur, & non alibi vera interpretatio dogmatis querenda, ubi etiam propria sedes illius & ubi ex professo de eodem agitur.

XIV.

Minorem quod attinet, credo eam non negari à quoquam, cum Sacramentum melius intelligi non possit, nisi ex sua institutione. Deinde si in locis allegatis

allegatis non esset propria sedes cœnæ Dominicæ, ubinam tandem esset ea collocanda?

Frustra namq; obiiciunt 6. cap: Ioh: quasi ex eo vera interpretatio desum: debeat: Illud enim, teste ipso Caluino in Commentario super Iohannem, de cœna Domini non agit. Euangelista enim affirmat concionem in 6. cap: habitam esse in tertio Paschatos festo: (quatuor enim festorum Paschatos mentionem facit Euangelista Iohannes) Cœna autem Dominicæ post integrum dominum annum in quarto Paschatos festo non est repetita: sed primum est instituta, ut inquit Paulus 1. Cor: 11. Quomodo igitur 6. cap: Iohannis, quod integrum annum præcessit institutionem cœnæ Dominicæ: potest esse propria sedes cœnæ Dominicæ: An explicatio præcessit textum? an instituit Christus cœnam Dominicam antequam eam instituit? absurdum. Secundò, manducatio Ioannis 6. tantum Metaphoricè accipitur & tantum est Spiritualis, quod de manducazione cœnæ Dominicæ ipsi Calviniani affirmare non audent: Paschis enim in cœna Dominicæ, testibus Calvinianis, ore manducatur.

Tertiò, panis Iohannis 6. duntaxat Metaphoricè accipitur: In cœna autem Dominicæ nullo modo accipitur Metaphoricè, quod confitentur ipsi Calviniani. Quartò, ad cœnam Dominicam requiritur necessariò panis naturalis: De manducazione autem Iohan: 6. sic inquit Christus: Amen amen dico vobis, queritis me non quia vidistis signa: sed quia manducastis ex panibus & saturati estis. Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam eternam. Ex quibus patet, quod ad manducazionem Iob: 6. descriptam non requiratur naturalis panis. Quintò, manducatio Iohannis descripta est omnibus omnino hominibus, teste Christo, necessaria, immo competit omnibus Sacramentis, immo etiam extra Sacramentum consistere potest: Manducare enim carnem Christi Iohan: 6. nihil est aliud quam credere in Christum, & beneficia ipsius per fidem sibi applicare: quod non solum in quolibet Sacramento, sed etiam extra Sacramentum fieri debet: Manducatio autem cœnæ Dominicæ nullo modo potest fieri extra Sacramentum, neq; competit reliquis Sacramentis: sed huic Sacramento duntaxat est propria, neq; omnibus omnino hominibus est necessaria ad salutem: Infantibus enim cœnam Dominicam non exhibemus. Sextò, Manducatio illa Iohan: 6. nemini cedit ad iudicium, sed omnibus ad salutem: manducatio autem cœnæ Dominicæ multis cedit, teste Paulo, ad iudicium.

Cum igitur tot modis manducatio Iohan: 6. descripta dissideat à manducazione cœnæ Dominicæ, quomodo potest eadem esse, aut quomodo una per alteram solidè & verè declarari poterit? Aut quomodo utrobiq; agi de cœna Dominicæ? Inconuolum igitur manet explicationem cœnæ Dominicæ non aliunde nisi ex locis allegatis desumū debere.

XV.

XVI.

XVII.

a iii

Si autem

- S I S T E R I C
- XVIII. Si autem ea loca perlustreremus, & veram genuinam verborum significacionem retineamus, sponte sequitur nostra sententia, quod euincemus hoc syllogismo: Quodcumque Christus dicens, Edite, iubet edere, illud ut ore manducaretur iubet. Atqui Christus dicens Edite, non solum iubet edere panem, sed etiam corpus suum. Ergo etiam Christus iubet ut non solum panis sed etiam corpus ipsius ore manducaretur.
- XIX. Quod ad maiorem attinet propositionem, illa negari non potest. Quod enim Christus per vocabulum Comedite, intelligat manducationem oris corporei, patet ex omnibus circumstantiis cœnae Dominicæ: Inquit enim Euangelista: Accipit panem, fregit, dedit discipulis, dicens, Accipite, &c. Haec autem actiones omnes sunt externæ, que quidem corpore peraguntur. Non dubium igitur est, quin etiam vox Comedite, significet actionem externam, que ore corporis peragatur. Aliter enim nulla esset coherentia & nulla connexio verborum, si spiritualem significaret actionem, & reliqua verba precedentia actiones externas. Proculdubio igitur manducatio fuit externa sicut & acceptio.
- XX. Deinde, quod per vocabulum Comedite, intelligatur manducatio oris hinc sine omni dubio colligitur. In posteriori parte cœnae inquit Christus: Bibite ex hoc omnes, scilicet ex poculo: Bibimus autem ex poculo ore. Quale igitur fuit bibere, talis etiam proculdubio fuit manducatio.
- XXI. Preterea inquit Marcus: Et biberunt ex eo omnes, inter quos, teste Luca, etiam fuit Iudas, qui fide bibere non potuit, cum diabolus illum iam infuserat. Babit igitur Iudas ore sicut & reliqui discipuli, qui tamen proculdubio fide fuerunt prediti, qua Iudas carebat. Certum igitur est quod etiam manducatio oris intelligatur.
- XXII. Denique quod intelligatur manducatio oris, colligitur ex eo etiam infallibiliter, quia panem discipuli ore manducarunt. Vocabulum igitur, Comedite, hoc loco significat manducationem, que ore peragitur. Firma igitur est maior propositio.
- XXIII. Sed obiciunt hic Caluiniani quidam, vocem Comedite significare quidem manducationem oris respectu panis: significare autem manducationem fidei respectu corporis Christi: Duplicem igitur habere vocem Comedite significacionem.
- XXIII. Verum sciendum est, quod hoc effugium Caluinianorum adeò sit lubricum, ut neutro pede vel dextro vel sinistro subsistere possit: Impossibile enim est & nullo exemplo demonstrari potest, ut una eademque vox in una eademque propositione semel posita simul habeat significationem propriam & figuratum: rationes sunt due, prior: sicut nihil simul potest esse album & nigrum, par & impar, animatum & inanimatum: sic etiam una eademque vox in una eademque

DE ORALI MANDV CATIONE.

eademq; propositione semel posita, non potest esse simul propria & figurata. Proprium enim & figuratum ita differunt, quemadmodum animatum & inanimatum, par & impar, &c. Neq; exempla, quæ Embdenses adducunt, vt, Non occides, Non suraberis, Venite ad me omnes, hanc rationem euentunt: hec enim vocabulum. Occides & Furaberis, non simul propriè & figuratè accipiuntur, sed duntaxat in hoc loco figuratè, id est Synecdochicè: Est enim Synecdoche speciei pro genere, vt obseruauit oculatus ille Theologus Kemnicius ex cap: 5. Matth: Venite autem vel Synecdochicè, vel Metaphorice accipi potest. Adhuc igitur firma ratio nostra.

Posterior ratio est hæc: vt maneat salua & illæsa veritatis constantia & certitudo, necessum est ut unius propositionis una sit & maneat certa ac minime dubia sententia: Quapropter etiam in unica propositione unius vocis semel posita unica etiam duntaxat erit significatio, vt interea nihil dicam, quod hec duplex significatio huius vocis Comedite, quatenus hoc loco usurpatur, nullibi in scriptura legatur: Nusquam enim Euangeliſta dixerunt, rocem Comedite, respectu panis significare mandationem oris corporei: respectu vero corporis, mandationem fidei. Eadem igitur facilitate reicitur, quâ profertur. Quapropter etiam illa Embdensium exempla (de quibus paulò ante) non conueniunt, quod enim illa Synecdochicè accipientur ex scriptura patet. Quod autē vox Comedite, hoc loco simili modo usurpetur, ex scripturis ostendi non potest. Inconuulsa igitur adhuc manet maior propositio Syllogismi propositi, nimirum quod Christus iussit ore illud ipsum manducare discipulos, quod iussit illos edere, quando dixit, comedite, &c.

Minorem propositionem si negauerint, tum sequetur necessariò, quod neq; oralem neq; spiritualem mandationem corporis in cena instituerit Christus, quod absurdum & impium esse nemo non videt. Spontè igitur sequitur conclusio.

Si tamen omnino negare voluerint (quod tamen sine contradictione & impietate fieri non potest) Minorem propositionem, nimirum quod Christus iussit discipulos corpus suum manducare, facile illa confirmari potest: Illud ipsum enim quod Christus iussit manducare, dixit corpus suum esse: inquit enim: Edite: Hoc est corpus meum. Firmiter igitur adhuc sequitur: Quodcumq; Christus iussit manducare, dicens, Comedite, hoc ore manducabatur. Atqui corpus Christi est illud, quod Christus iubebat manducare. Ergo corpus Christi ore manducabatur. Maior antea est probata. Minor patet ex istis Christi verbis: Edite, hoc est corpus meum.

Verum hic adamatam suam Metonymiam adserunt, qua se effugere posse cogitant: Aliunt namq; hanc propositionem, Hoc est corpus meum, non proprie

XXV.

XXVI.

XXVII.

XXVIII.

DISPUTATIO

priè, sed Metonymicè accipiendam esse, ut resoluatur hoc pacto: Hoc est corpus meum: hoc est, signum corporis mei, vel, hoc significat corpus meum.

XXIX.

Atq; hoc effugium illorum multis solidissimis rationibus cuerti potest. Primo, quia Metonymia est tropus dictioñis in unica consistens dictione, et non in integra enunciatione, quod patet ex definitione ipsius Metonymiae. Atqui testibus ipsis Calvinianis, Metonymia neq; in predicato, neq; in subiecto, neq; in copula ponit potest: Per particulam enim, hoc, Calviniani intelligunt panem verum & naturalem: Non igitur in voce, hoc vel panis, est Metonymia: neq; in copula, est: quia enim, verbum substantiuum semper est & max net substantiuum, idcirco etiam semper utraq; significat, & nunquam potest usurpari pro significat, ut ipse Fortunatus Crellias, alias Calvinianus, in 2. lib. Log. sua fatetur. Sicuti enim opponuntur signa & res: ita etiam opponuntur esse & significare. Neq; in voce, corpus, possunt Metonymiam ponere, ut nimirum corpus, hoc loco idem valeat, quod signum corporis: Hæc enim interpretatione expresse pugnaret cum his verbis cœnæ, Quod pro vobis traditur: Signum enim corporis pro nobis non traditur. Cum igitur singula verba huius enunciationis retineant suam propriam & genuinam significationem, Metonymia in hac enunciatione constitui non potest, cum Metonymia non sit integræ enunciationis, sed dictioñis duntaxat tropus.

XXX.

Secundò, nunquam in ea propositione potest esse Metonymia, in qua simul exprimuntur signum & signatum: Metonymia enim tum demum est, quando signum ponitur pro signato, & ipsum signatum interea non exprimitur, sed sub voce signi intelligitur: Sic quando Cic: in oratione pro Pisone, per Metonymiam arma ponit pro bello, arma quidem tanquam signum nominat, bellum verò in eodem versu non exprimit: Si enim bellum simul exprimeret non posset esse Metonymia. Cuicunq; enim non competit definitio Metonymiae, eidem nec ipsa Metonymia. Atqui propositioni in qua exprimuntur signatum & signum, non competit definitio Metonymiae. Ergo nec ipsa Metonymia. Maior patet per se cum sit reciproca argumentatio à definitione ad definitum. Minor etiam per se est vera: Metonymia enim est eiusmodi figura, quando nomen vicinum pro vicino ponitur, signum videlicet pro signato, & non quando utrumq; simul nomen exprimitur. Atqui in hac propositione, Hic panis est corpus Christi, vel, Hic panis est corpus meum, exprimuntur simul signum & signatum, panis videlicet & corpus Christi. Non poterit igitur hoc loco esse Metonymia.

XXXI.

Tertiò, quod hic non sit Metonymia efficitur hac ratione: quia nullum signatum in casu recto potest predicari de suo signo vel figurate vel proprietate. Atqui in hac propositione, corpus predicatur de pane in casu recto. Ergo in hac propositione corpus non potest predicari de pane tanquam signatum de signo

Signo vel propriè vel figuratè. Maior propositio est manifesta, quia nullo exemplo eueriti potest. Minor est ex scriptura petita & negari non potest, testibus ipsis Caluinianis. Ruit igitur Metonymia signi & signati in hac propositione.

Quarto, si talis esset Metonymia in hac propositione, qualem Caluiniani constituant, tum nullam prorsus manducationem corporis Christi possimus ex hisce verbis demonstrare: Ita enim resoluunt Caluiniani: Accipite, comedite, Hoc est corpus meum, id est, hoc est signum corporis mei: Quæ resolutio si vera est, sequitur hinc quod Christus iussit suos discipulos accipere & comedere non corpus suum, sed signum solum & Sacramentum corporis sui. Quo pacto nego; Spiritualem neq; oralem corporis Christi manducationem Christi in his verbis institutam esse poterimus ostendere. Prorsus igitur nulla manducatio corporis Christi in verbis cœnæ erit instituta, si Metonymia Caluinianorum locum habere debet.

XXXII.

Neq; iuvat quicquam Caluinianos, quod dicere solent, signa non esse nuda & vacua: sed habere annexa ipsa signata: Hinc enim nondum consequitur, quod Christus iussit manducare corpus suum: Non valet enim hæc consequentia: Christus in cœna iussit manducare signum corporis sui, quod signum annexum habet corpus. Ergo etiam iussit ipsum signatum, videlicet corpus suum manducare. Vbi enim nullum est mandatum & nulla promissio de manducatione signati, ibi nos absq; verbo Dei non audemus manducationem quandam instituere, non enim necessum est, ut absq; verbo Dei expresso, tribuamus idem signato, quod signo. Si autem vera est Metonymia Caluinianorum, nullum expressum mandatum in cœna Dominica habemus de manducatione corporis Christi: sed tantum de manducatione signi corporis Christi. Non igitur hoc effugio satisfacere poterunt, quod signum annexum sibi habent signatum, ut interea nihil dicam, quod illi eiusmodi fingant coniunctionem signi & signati, quæ est maxima distantia, & separatio, siquidem corpus Christi tantum in cœlum relegant, & panem in terris relinquunt. Imò ut & hoc præteream, quod aliam manducationem tribuant pani, tanquam signo, & aliam corpori, tanquam signato, quomodo igitur manducationem corporis, cuius mandatum non habemus in cœna Dominica expressum, si regnare debet Metonymia Caluinistarum, ex manducatione panis elicient?

XXXIII.

Quinto, si in hac propositione esset Metonymia, tum proculdubio illa alicubi in scripturis esset explicata, cum hic sit perpetuus mos ipsius scripturarum, ut quando aliquid in uno loco figuratè proponitur, illud vel in eodem vel in alio, ubi de eadem materia agitur, dilucidius & clarius explicitur. Iam Caluiniani nullum possunt ostendere locum ex tota sacra scriptura, in quo de cœna agitur, quod hæc propositio Metonymice exponatur. Et etiamsi in reliquis

XXXIII.

DISPUTATIO

Sacramentis hoc ostendi posset, sicuti tamen non potest, nondum tamen sequetur, quod etiam in hac propositione huius Sacramenti sit Metonymia. cum nondum exscriptura ostenderint, neque rurquam demonstrare possint, quod omnium Sacramentorum eadem prorsus sit ratio. Sicuti alias hanc fictitiam regulam non nisi semper inculcare solent.

XXXV.

Denique hec Metonymia Caluinianorum corpus Christi tanquam praecipuam partem substantiam ex cena Dominica tollit, & solum ad caelos relegat: Cena namque Domini instituta est, testis Paulo, ut celebretur hic in terris, ubi homines conueniunt: Non autem in caelo. Christus enim non ordinavit eiusmodi cenam, in qua manducaremus panem in his terris, & corpus ipsius in caelo. Neque in tota sacra scriptura ullibi fit mentio eiusmodi cene, que fide nostra in caelo peragi debeat. Non enim quid in caelo, sed quid in cena, que in congregacione hominum celebratur in his terris, fieri debeat, Christus in cena instituit.

XXXVI.

Neque quicquam prodest illis, quod recurrunt ad fictitium suum principium: Fidei omnia sunt praesentia, nimurum, quamvis corpus Christi neque ore manducetur, neque in his terris subsistat, sed solum in caelo, tamen posse esse praesens in cena, quatenus fide Christi corpus consideramus, illudque una cum beneficio nobis applicamus: Fidei igitur praesens esse corpus Christi, quamvis non ori corporeo.

XXXVII.

Hoc inquam effugium illorum nullius est momenti, cum falsissimum sit, quod fidei omnia sint praesentia: sic enim aut nulla esset fides praeteritorum, atque sic rueret creatio, incarnatione &c. Neque futurorum. atque sic corrueret resurrectio mortuorum & vita eterna: Aut sequeretur quod praeteritum esset praesens, immo futurum etiam esset praesens, quod manifesta contradictionis implicatione non caret. Deinde, si hoc principium verum est, quomodo subsistit alterum illorum principium: Recordatio non est rerum praesentium: utroque enim principio contra nos videntur. Si enim fidei omnia sunt praesentia, recordatio autem non est praesentium, sequitur quod nulla fides possit esse de recordatione, immo nulla recordatio de fide, neque illa fidelis recordatio, quod ipsum manifeste contradicit scripturae. Atque sic mutuo se perimunt principia Caluinianorum.

XXXVIII.

Præterea scire debabant Caluiniani quod visus non sit causa tantum, sed ratio & sive ius nisser, hoc est, fides non potest esse causa sui obiecti seu eius rei quam apprehendit: sed illud quod fide apprehenditur, est causa fidei. Non enim idcirco aliquid existit, quia nos credimus: sed contra ideo credimus quia existit. Non igitur fides in cena Dominica potest esse causa presentiae corporis Christi: Non enim idcirco statim adest corpus Christi in cena, quia illud fide nobis applicamus, sed potius contra, quia adest in cena Dominica

DE ORALI MANDVICATIONE.

Dominica, idcirco fide nobis possumus illud applicare. Fides igitur in cena Dominica non potest efficere, ut corpus Christi sit praesens in cena, praeципue cum Calviniani ne tota quidem ostendere possint ex iis scripture locis. vbi ex professo de Cena Dominica agitur, quod in cena sit eiusmodi manducatio, in qua quidem ore corporis panem percipiamus: Fide autem interea in cœlum ascendamus (cum tamen fides tanquam accidens suum subiectum non egreditur) & ibi illud ipsum nobis applicemus. Vbi autem nullum verbum & nulla promissio, ibi neque potest esse illa fides. Est igitur figuratum cerebris Calviniani. Fingunt enim quod in celis debeamus manducare corpus Christi, cum cena non in celis, sed in terra peragatur.

Denique fides non potest efficere, ut res absens sit praesens, quamvis enim largiri possumus, quod fidei omnia sint praesentia ratione considerationis & cogitationis: Nunquā tamen verum est, quod fidei omnia possint esse praesentia ratione subsistentiae seu existentiae. Per nudam igitur cogitationem & considerationem habebunt corpus Christi praesens in cena Dominica Calviniani, & non per realem subsistentiam: quæ praesentia imaginativa magis propriè dicitur absentia, quam praesentia. Nunquam enim fides hoc efficere potest, ut quod realiter duntaxat subsistit in celo, realiter etiam simul sit in cena, quæ in terris peragitur. Valeat igitur Metonymia Calvinianorum, quæ solùm praesentiam imaginativam corporis Christi introducit, ut nihil dicam, quod hæc fides non sit fides, cum careat expresso Dei verbo.

Ex his satis superq; eluet, Metonymiam Calvinianorum in cena locum habere non posse. Neque virget nos necessitas, ut à propria & literali sententia horum verborum, Hoc est corpus meum, discedamus: Vrgent autem quam plurimæ cause, ut proprietatem verborum retineamus. Quod ut manifestius fiat, paucis diluemus ea, quæ Calviniani pro necessitate Metonymie adserre solent: Et deinde adiciemus ea argumenta, quibus irrefragabiliter obtineri potest proprius & literalis sensus horum verborum.

Quod ad Calvinianos attinet, primò, hanc afferunt rationem: Quod si corpus Christi realiter esset in his terris & ore manducaretur, sequi hinc, ut corpus Christi simul sit in pluribus locis, quod fieri non posse persuadere volunt his rationibus.

Quicquid aut suæ essentia aut alieni corporis terminis circumscriptum est, illud non potest simul & semel actu esse in duobus aut pluribus locis: aut Est fallacia cœli si quedam potest esse, sequitur quod neque suæ essentiae, neque alieni corporis sœ. Modus praetermissis sit circumscripta, quod est absurdum & tollit discrimen inter creaturæ sentientiæ in cena turam & Deum creatorum, qui solus neque suæ essentiae, neque alterius substantiæ non est localis: si terminis circumscrifitur. Atqui etiam corpus Christi suæ essentiae terminis sed illocalis.

XXXIX.

XL.]

XLI.

XLII.

b ij nis circum-

XLIII. *nisi circumscriptum est. Ergo in pluribus simul locis actu esse non potest.*

*Deinde, si quædam substantia creata potest esse in pluribus locis, illa vel
Omnia hæc ar- gumenta proce dunt à proprie tate naturali ad gratiā vni- bus, cùm non solum suæ essentiæ terminis finiatur: sed etiam alieni corporis nis personalis, terminis sit circumscriptum. Ideoq; si statueretur simul & semel actu posse à corpore nudo esse in duobus aut pluribus locis: tūm necessariò sequeretur, illud unum nur- ad corpus vni- mero existens posse simul & semel actu à diuersis numero superficiebus cor- tum, à modo lo- porum ambientium immediate circumscribi: Et per consequens totum simul cali ad illocale, & semel actu intra unam numero superficiem corporis continentis, & totum vnde perpetuò extra illam, quod pugnat cum natura corporis naturalis, & sine contradic- oriuntur.*

XLIII.

In syllogismo quatuor termi- ni. *Præterea si substantia aliqua creata potest simul & semel actu esse in duobus aut pluribus locis, sequitur eandem quoq; simul & semel actu esse in uno loco sursum, in altero deorsum, in uno moueri, in altero quiescere. Sed hæc omnia absurdæ, & implicant contradictionem. Ergo substantia creata non potest esse in pluribus locis.*

XLV.

Deniq; si unum numero accidens non potest esse in diuersis numero subiectis, sequitur, neq; unam numero substantiam posse esse in diuersis numero locis. Sed verum est antecedens omnium consensu. Ergo etiam consequens.

XLVI.

Ad has rationes Philosophicas Caluiniæorum, quia uno eodemq; prin- cipio nituntur, vñica distinctione respondere possumus: Vnum idemq; corpus non esse simul in pluribus locis modo circumscriptiō, seu secundū circumscri- ptionem corporis, prout vel essentiæ sua terminis longitudine, latitudine & profunditate, vel corporis alieni terminis circumscriptitur, hoc ipsum enim propter allatas rationes fieri non potest. Nunquam autem nos docuimus, quod corpus Christi simul sit in pluribus locis, secundum expansionem vel secundū circumscriptiō terminorum corporis naturalis, sed hoc credimus, quod corpus Christi in statu ex initio circumscriptiū & localiter duntaxat fuerit in vnico loco, Etiam nū posse esse, quando velit circumscriptiū in vni co duntaxat loco: Idq; tribuimus ipsi propter proprietatem corporis inseparabilem, que est circumscribi longitudine, latitudine & profunditate. Deinde autem afferimus, quod corpus Christi longè sublimiori & alio modo posse etiam simul esse in pluribus locis: Idq; idcirco, quia corpus Christi non solummodo existit in loco: sed etiam in persona filij Dei, in quam assumtum est: Localiter enim & circumscriptiū est in loco: in persona autem filij Dei, in qua nullus est locus, que neq; locus est, subsistit quidem tanquam cor- pus circumscriptiū, sed non modo circumscriptiō & locali: verum illo- cali. Quare

eali. Quam distinctionem Caluiniani non prius euertent, quam ostenderint,
eandem esse rationem loci & personæ filij Dei, & quod eodem modo subsi-
stat in loco & persona filij Dei. Cum igitur non statuamus corpus Christi
simul localiter esse in pluribus locis, sed localiter in unico duntaxat, illocali-
ter autem in pluribus locis, nihil absurdum hinc sequitur. Rationes enim aliae
te pugnant contra eum, qui asserit unum idemque corpus uno eodemque modo los-
cali, videlicet, physico & circumscriptio esse in pluribus locis, quod nos non
facimus. Semper igitur ad est verum & circumscriptum sua essentia terminis
corpus, quamvis non circumscriptio physico modo.

Iure igitur negamus hoc axioma Caluinianorum: Impossibile esse, ut
corpus Christi sit in pluribus simul locis: quamvis enim non proprietate na-
turali: tamen gratia unionis personalis & vi omnipotentie Dei, potest esse
in pluribus locis: Nondum enim ex verbo Dei ostenderunt hoc Axioma,
quod Deus suam omnipotentiam non posset efficere, ut corpus Christi maneat, ve-
rum esse in pluribus locis: Hoc, inquam, axioma non ex regulis Physicis, sed ex manifesta scriptura ostendere debent. Si enim
iuxta Physicam de omnipotentia Dei iudicare licet, neganda etiam esset
creatio, immo & alia, sicuti paulo post videbimus.

Nullius enim est momenti, quod obiciere solent, destrui naturam & es-
sentiam corporis humani, si statuatur esse in pluribus locis: Nondum enim &
hoc euicerunt ex scriptura, quod Deus absque destructione corporis humani
non posset efficere, ut unum idemque corpus sit simul in pluribus locis.

Neque hoc cauillo quicquam proficiunt, quando dicunt, sequi multiplicatio-
nem corporis Christi, si statuatur simul in pluribus locis, & simul ore
multorum accipi in cena Dominica: Multiplicatio enim haec tum sequeretur,
si localiter & circumscriptiuam presentiam crederemus. Verum cum nos
statuamus illocaliter & supra naturali modo corpus Christi simul esse in plu-
ribus locis, ubi cena peragitur, nulla hinc sequitur multiplicatio corporis
Christi. Si enim crederemus corpus Christi localiter esse in cena Dominica,
sequeretur etiam multiplicatio, quemadmodum etiam sunt multa particulae
panis: sed quia docemus unum idemque corpus simul esse modo illocali sub
pluribus particulis panis in cena Dominica, multiplicatio Caluinianorum
non est metuenda.

Denique & contradictionem, quam Caluiniani fingunt, nulla hic suboritur:
dicunt Deum quidem posse omnia facere, que non implicant manifestam con-
tradictionem: esse autem manifestam contradictionem, unum numero corpus
simul finitum esse, simul verum corpus esse, & tamen simul in locis diuersis
esse. Verum sciendum est, contradictionem debere fieri his obseruatis con-
ditionibus,

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

L.

ditionibus, nimirum ut opposito fiat respectu eiusdem subiecti, secundum eam
dem partes, eodem modo. & in eodem tempore. Harum conditionum si una
absuerit vera contradictio non est. Abest autem in hac oppositione Calvinianis
norum tertia conditio, nimirum, eodem modo: non enim dicimus, quod unum
corpus eodem modo, simul sit in uno, & simul in pluribus locis, neq; hoc
dicimus, quod unum corpus simul sit unum & multiplex, hoc namq; si credeas
venus forsan contradictio admitti posset. Verum quia nos docemus, quod
unum idemq; verum corpus Christi proprietate naturali & localiter sit in
unico loco: illocaliter autem & per modum unionis personalis sit in pluri-
bus locis, nulla hinc sequitur contradictio. Neq; hoc contradictiorum est,
quod corpus Christi simul locale & simul illocaliter constituimus, non sit enim
hoc respectu eodem: proprietate enim naturali est locale, quatenus nimirum
in loco subsistit: gratia autem unionis personalis, quatenus in persona filii
Dei subsistit, est illocaliter, cum neq; loca sint in persona filii Dei, neq; persona
filii Dei sit locus. Nulla igitur hic contradictio.

LL.

Deniq; non omnia que nobis videntur contradictoria, etiam apud De-
um sunt contradictoria, cum vt Paulus ait ad Ephes: 3. Deus abundantius
plura posuit praestare, quam nos intelligimus, & cum nulla sit proportio inter
sapientiam nostram & sapientiam Dei, inter cogitationes nostras & cogita-
tiones Dei, vt inquit Esai: cap. 51. Et si statim illud omne esset contradicto-
rium, quod nobis videtur, tum neganda esset ipsa Trinitas, siquidem maxime
plausibilis videtur contradictio, vt una eademq; numero essentia diuina sit sis-
mul & semel in tribus realiter numero distinctis personis. Neganda esset res-
urrectio mortuorum. siquidem manifestam videtur implicare contradiccio-
nem, quod credimus resurrectionem omnis carnis humanae, & iam eius, que
deuorata est a bestiis & piscibus, & mutata iam est in carnem bestiarum:
carnem autem bestiarum resurrectarum non credimus ex scriptura. Nisi igitur
firmiter ex sacra scriptura ostenderint Calviniani, simpliciter esse, contradic-
torium etiam apud ipsum Deum, vt corpus Christi sit verum & essentiale cor-
pus, & tamen simul & semel sit in pluribus locis, modo hyperphysico, non
poterimus hac in parte Calvinianis assensum praebere, cum moneat Apostolus
Paulus in 1. Epistola ad Timoth: 6. cap. Ne verisimilibus oppositionibus
nos decipi patiamur. Relinquitur igitur, vt Calviniani ex scriptura probent,
Deum, absq; destructione corporis Christi, sua omnipotentia, non posse efficere
vt corpus Christi simul & semel sit actu in pluribus locis. Item, quod impli-
catur contradictio, Corpus Christi esse verum corpus, & tamen esse in pluri-
bus locis. Hoc inquam manifeste ex scriptura probare debent, cum hic de
manifesto articulo fidei cena Dominica, videlicet, agatur. Lubricum igitur
est primo

est principale fundamentum Calvinianorum: Vnum, videlicet, corpus, non posse esse in pluribus locis.

Præterea & hoc obiciunt: propriam verborum cœnæ Domini sententiam retineri posse, cum pugnet, cum articulo de ascensione Christi: Articulus enim de ascensione docet, quod Christi corpus sit in cœlis: non posse igitur simul esse in terris, ubi cœna Dominicana peragitur.

Verum articulus ascensionis Christi, nihil pugnat cum præsentia corporis Christi in his terris: docet quidem corpus Christi esse in cœlis, sed quod tantum sit in cœlis, nullibi ostendit hic articulus. Est igitur corpus Christi in cœlis, quia articulus de ascensione Christi hoc ipsum docet: Est etiam in his terris, ubi cœna Domini celebratur, quia verba institutionis cœnæ, hoc ipsum euincunt. Similiter igitur potest esse in cœlo & in cœna, quia utrumque scriptura tradit. Neque est ut hic reponant vicissim nobis illud, quod antea dissolutum est, videlicet, Corpus Christi non posse esse in pluribus locis: falsum namque esse hoc axioma in prioribus ostensum est.

Adhuc articulus de ascensione, non poterat pugnare contra primam cœnam, cum Christus tempore prime cœnæ nondum ascenderat in cœlum. Quomodo igitur pugnabit contra nostram cœnam, quæ eadem est cum prima cœna. Falsum igitur est, quod dicunt Calviniani se articulo ascensionis Christi permoueri, ut deferant proprietatem verborum cœnæ Domini.

Præterea quod attinet ad articulum de reditu Christi ad iudicium, similiter nobiscum non pugnat, Quomodo enim iuit in cœlum, & quomodo viri Galilæi viderunt illum ascendentem in cœlum, eodem modo etiam redibit, ut inquit Angelus in Actis cap: 1 Visibili autem modo viderunt illum ascendentem. Ergo etiam visibili modo redibit, unde etiam toties Apostolus Paulus in suis Epistolis, diem extremi iudicij vocat apparitionem Christi. Hinc autem non sequitur, quod Christus interea inuisibiliter nobis adesse iuxta suam promissionem non possit.

Denique obiciunt & alia quedam dicta scripturæ, de quibus non incommodum est querere, an illa debeant potius cedere verbis cœnæ, an vero verba cœnæ illis debeant cedere? Certè cum illa dicta non agant de cœna Domini, ex illis dictis cœna Dominicana non poterit explicari. Quapropter etiam quando vera sententia cœnæ Domini ex iis locis, ubi est propria sedes illius, inuenta est, non possumus propter apparentem contradictionem reliquorum scripture dictorum eandem deserere, sed necessum est, ut potius ea dicta, quæ videntur pugnare, ita interpretemur ex contextu, ut consentiant cum verbis cœnæ Domini.

Dende, & illa dicta que obici solent à Calvinianis, non simpliciter negant præsentiam corporis Christi in his terris: sed duntaxat negant præsentiam

LIII.

LIII.

LIII.

LV.

LV.

LVII.

sentiam certe cuiusdani circumstantie: Exempli gratia, quando obiicitur: Me non semper habebitis vobis, non simpliciter hic negatur præsentia Christi: hoc namq; pugnaret cum expressa promissione Christi, Matth: 28. Ego vobis sum usq; ad consummationem seculi. Negatur igitur duntaxat certa quædam circumstantia præsentia Christi, id est, Non habebitis in posticorum me ita, ut possitis mihi benefacere, & possitis me ungere. Item, quando dixit, angelus: Surrexit non est hic, non affirmat angelus quod non sit in cœna, sed quod non sit in sepulchro, nimirum eo modo, quo illum quærebant mulieres, videlicet, tanquam mortuum inter viuos: Non enim amplius aderat mortuus ibi, quamvis viuus adfuerit, quod voluit angelus indicare, quando dixit, Surrexit, item, Quid queritis mortuum inter viuos? Sic quando Christus inquit: Relinquo mundum, nihil aliud vult dicere, quam quod relinquit mundanam & visibilem conuersationem, iuxta quā in statu exinanitionis conuersabatur cum Apostolis. Eadem est ratio reliquorum dictorum. Præcipue autem illa dicta, quibus asseritur, Christum esse in cœlis, nihil nobiscum pugnant, cūm non afferant, quod Christus tantum sit in cœlis, & non simul in terris, quod manifestis scripturæ dictis Caluiniani probare debebant. Atq; sic dissolutæ sunt rationes Caluinianorum, quibus putant nos vrgeri, ut deseramus proprietatem verborum cœleste Domini.

LVIII.

Sequitur vt aperiamus rationes, quibus euincitur necessariò retinens dum esse proprium & literalem sensum verborum cœnæ. Quarum prima est hæc. Verba testamenti, quibus certa aliqua bona hæredibus legantur, non possunt esse figurata & ambigua: Hac namq; ratione testator seu autor testamenti præberet ansam rixandi hæredibus. Atqui hæc verba Christi, Hoc est corpus meum, sunt verba testamenti, quibus legantur bona Christianis hæredibus. Ergo non possunt esse ambigua & figurata.

LIX.

Minor propositio est desumpta ex verbis institutionis cœnæ. Maior per se est vera, quia nulla instantia cuerti potest, nam quod obiiciunt exempla Abrahami, Isaaci & Iacobi, qui in suis testamentis typicè & figuratè sunt locuti, frustraneum suscipiunt laborem, siquidem argumentum nostrum non loquitur de eiusmodi testamentis, in quibus autor testamenti vaticinatur de rebus futuris, quale est testamentum Iacobi & Isaaci, &c. Sed de eiusmodi testamentis, in quibus certa bona legantur hæredibus.

LX.

Secundò, discrimen Veteris & Novi testamenti requirit, ut proprium & literalem sensum verborum cœnæ retineamus. Vetus enim testamentum habebat umbram futurorum, & significationem venturi Christi: Nouum autem testamentum, ut dicitur ad Colos. 2. & Epistola ad Heb: 10. non habet typum sed ipsum corpus Christi præsens. Deinde, si Metonymita significatio in verbis cœnæ admitti deberet, nullum esset discrimen inter poculum Veteris testamenti,

DE ORALI MANDV CATIONE.

testamenti, quo vtebantur in esu agni Paschalis, & inter poculum Noui testamenti: Si enim poculum Noui testamenti idcirco dicatur poculum Noui testamenti, quia significet sanguinem Christi: etiam illud poculum, quod discipuli sumebant ultimò in Veteri testamento in esu agni Paschalis, dicendum erit poculum Noui testamenti, quia significabat sanguinem Christi. Atq; sic confundetur discrimen Veteris & Noui testamenti.

Tertiò, idcirco retinere debemus proprium horum verborum sensum, quia consensus Euangelistarum & Apostoli Pauli hoc euincit, nullib; enim hec verba, Hoc est corpus meum, Metonymice explicant. Acquiescamus igitur in proprio sensu.

Quartò, verba Lucae in posteriori parte cœnae adeo evidenter euincunt, sanguinem Christi realiter esse in his terris, vbi cœna Dominica peragit, ut nullo modo contradicere posimus: sic enim inquit Lucas: τέτο τὸ ποτήσιον, ἡ καύνη θαῦματος εὐ, τὸ ὑπερ ικανόν εκχωρώμενον. Que verba si recte construantur, ostendunt, illud, quod pro nobis est effusum, esse in illo calice, sicuti etiam Chrysostomus & Theophylactus loquuntur, ex quo in cœna Dominica bibimus. Vobis enim poculum pro nobis esse effusum, hoc est, ipsum potum: Per Synecdochen enim continens pro contento, poculum ibi sumitur pro ipso potu: Iste igitur potus qui in calice est pro nobis effusus: non autem vinum est pro nobis effusum, sed sanguis Christi. Sanguis igitur Christi realiter erit in hoc poculo, quando ex eo bibimus. Hanc vnam horum rum cum animaduertat Beza impie scribit in annotationibus suis super ⁱⁿ testamentum, Lucam Euangelistam commisso Solœcismum, cùm eza, se in omnibus Græcis codicibus & in Syro etiam interprete, inuenisse.

Qu. Calviniani in his verbis Lucae figunt, Metonymiam signi pro signato, ppter hallucinantur: Non enim poculum dicitur Nouum testamentum per Metonymiam signi pro signato: Sed per Synecdochen continens pro contento, poculum enim ibi accipitur pro ipsa potionе, potio autem illa cum reliquis actionibus cœnae Dominicæ adiunctis (vbi vicissim Synecdoche partis protot: accipitur enim potio tanquam pars pro reliquis actionibus etiam cœnae Dominicæ omnibus) non significat Nouum testamentum, sed est reuera illud Nouum testamentum, quod cum Deo in cœna Dominicæ inimus. Sicuti ipsa Circuncisio, prout est totum Sacramentum, non significat fœdus, sed est ipsum fœdus. Dicitur igitur poculum Nouum testamentum, non quia significat sanguinem Christi, sed quia in eo nobis exhibetur sanguis Christi. Neg: igitur hic Metonymia Calvinianorum nullum habet locum.

LXI.

LXII.

LXIII.

Quintò,

DISPUTATIO

LXIII.

Quinto, nostram sententiam etiam evidenter confirmat Apostolus Paulus, quando inquit in 1. Epistola ad Cor: 10. Panis quem frangimus nonne est participatio corporis Christi? Quicunq; igitur panem fractum accipit, ille etiam particeps fit corporis Christi, iuxta Paulum, quia panis fractus est participatio corporis Christi. Atqui etiam Indigni accipiunt panem fractum, testibus ipsis Caluinianis. Ergo etiam Indigni erunt participes corporis Christi, non fide, quam non habent Indigni. Ergo ore.

LXV.

Deniq; & hoc negari non potest, quod totum Sacramentum sit in hisce terris, nullum enim est Sacramentum institutum, quod in cœlo peragi debeat. Totum autem Sacramentum est non solummodo panis & vinum, sed etiam corpus & sanguis Christi. Ergo non solum modo quod est vinum & panis, sed etiam illud quod est corpus & sanguis Christi, erit in his terris, vbi coena Dominica peragitur, quod eluet ex formula Veteris testamenti, quæ Hebreæ 9. recensetur sic. Hic est sanguis testamenti, quod mandauit vobis Deus. Sicuti igitur Moyses in Veteri testamento hac phraſi significauit sanguinem taurorum & hircorum, quo sanctiebatur Vetus testamentum, iuxta Epistolam ad Heb: 9. præsentem esse: Ita etiam Christus hac formula Noui testamenti, Hic est sanguis meus Noui testamenti, voluit significare sanguinem suum præsentem esse in his terris, vbi coena Dominica peragitur, cum non minus præsentia sanguinis Christi requiratur in sanctiendo Nouo testamento quam sanguis hircorum & taurorum in sanctiendo Veteri testamento. Non enim Christus hac formula voluit indicare, quid in cœlo agere debeamus, sed quid in terris fiat. Ex his igitur satis superq; eluet, Oram mandationem corporis Christi, prout eam nos descripsimus, necessariò in coena retinendam esse.

DE PASSIONE DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI, Thema I.

Vamuis per passionem Christi omnes infirmitates & miseriae, quas Christus toto sua vita curriculo tempore exinanitionis in hoc mundo perpessus est, intelligere possumus: tamen hoc loco principaliter eas afflictiones & eos cruciatus, quos Christus post institutionem coenæ sacrae usq; ad extreum vitæ halitum sustinuit, denotamus.

2.

Quam passionem, ut eo commodius ex sacra scriptura describere queamus, sciendum est, vocabulum Passionis multas habere significationes. Alio quando enim significat proprietatem naturalem, aliquando vero notionem quandam

quandam mentis: aliquando ponitur pro perturbationibus & affectibus: aliquando pro qualitate sensibili, quæ ex passione oritur: aliquando pro effectu actionis cuiusdam, prout ab agente introducitur in subiectum patiens: aliquando etiam pro pœna alicui inficta, sive id fiat iustè vel iniuste. Hæ sunt præcipue significationes vocabuli Passionis.

Quamvis non incommodè tertia & quinta possint accommodari, omnium tamen maxime congruit ultima significatio. Est enim passio Christi nihil aliud, quam horrenda pœna, quam Christus propter peccata nostra, quæ amore nostri in se deriuarat, facto mirando temperamento iusticie & misericordie diuinae sponte sustinuit, ad expiationem peccatorum totius mundi, & placationem iustissime iræ Dei, ut genus humanum à morte, peccato & aeterna damnatione liberaretur, & iusticia & vita æterna ipsi restitueretur.

Hæc descriptio quia continet totum negotium disputationis nostræ, ordine singulas ipsius partes enodabimus.

Primo, quod passio Christi (per quam omnes cruciatus & afflictiones ipsius intelligimus) sit horrenda pœna Dei, quam propter peccata nostra Christus pertulit, ex sequentibus scripturae dictis meridiana luce clarius elucabit. In Psalmo 69. inquit David sub persona Christi: Laboravi clamans, raucae sunt factæ voces meæ, defecerunt oculi mei expectantes Deum meum. Multiplicati sunt super capillos capitum mei, qui oderunt me gratis. Invaluerunt, qui persequuntur me inimici mei iniustæ, quæ non rapui tunc excoluebam. Item in Psal: 88. Aestimatus sum cum descendentibus in foueam, factus sum sicut homo sine fortitudine, inter mortuos liber. Sicut vulnerati dormientes in sepulchris, quorum nulla amplius superest memoria, & ipse à manus tua abscessi sunt. Posuisti me in lacu inferiori, in locis tenebrosis & profundis. Item, super me transferunt ira tuæ, & terrores tui oppresserunt me. Item in Psal: 22. Sicut aqua effusus sum, & dispersa sunt omnia ossa mea. Factum est cor meum tanquam cera liquefzens in medio ventris mei. Item Prophetæ Esaias cap: 43. sic loquentem introducit Christum: Seruire me fecisti in peccatis tuis, laborare me fecisti in iniquitatibus tuis. Ego ego sum, qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor. Sic in 53. cap: idem Prophetæ inquit: Vulneratus est propter prævarications nostras, attritus est propter iniquitates nostras. Et Iehous coniecit in eum iniquitates omnium nostrum. Sic etiam Prophetæ Ieremias in lamentationibus suis cap: 4. inquit: Propter scelus populi mei percussi eum. Sic etiam Paulus inquit ad Rom: cap: 4. Christus mortuus est propter peccata nostra.

Ex his & similibus scripturae dictis, in quibus asseritur, Christum propter peccata nostra esse passum, manifestè colligitur, quod passio Christi nihil sit aliud, quam horribilis pœna, quam Christus non sibi, sed nostri causa, ex im-

3.

4.

5.

6.

merito amore, quo nos persequebatur, pertulit: *Ipse enim peccatum non nō uerat, sed pro nobis factus est peccatum.* 2. Cor: 5.

7. *Quoniam autem Christus est persona composita, ut loquitur Damascenus, conjunctus duabus naturis, diuina videlicet & humana, requirit necessitas, ut videamus iuxta quam naturam Christo hæc passio sit attribuenda, ut scire possumus. An etiam illa passio Christi sufficiens pena esse queat pro nostris peccatis?*

8. *Quod ad diuinam attinet naturam, ea certe passa non est neq; pati possuit. Est enim immutabilis, ut Propheta Malach: 3. cap. inquit, & omnis vici similitudinis expers, ut Apostolus Iacobus 1. cap. afferit. Quapropter Christus secundum diuinitatem suam neq; passus neq; mortuus est.*

9. *Sequitur igitur Christum, ut Petrus loquitur in 1. Epistola cap. 4. passum esse carne, hoc est, secundum humanitatem: Humanitatis namq; proximum est, posse mori & posse pati.*

10. *Hec tamen interea non sunt ita accipienda, quasi nudus homo sit passus, aut quasi sola humanitas, ut quidam Calviniiani loquuntur, pro nobis sit passus, ita ut passio nihil attineat ipsam diuinitatem, minime inquam hoc cogitandum est, conuelleretur namq; expressus fidei articulus, quo confitemur, ipsum filium Dei unigenitum pro nobis passum esse.*

11. *Quoniam enim ipsa diuinitas non patiatur, cum sit simpliciter immutabilis & impossibilis, attamen quia filius Dei semetipsum communicauit carni, seu carnis & sanguinis verè & realiter particeps est factus, ut loquitur Epistola ad Heb: 2. realiter etiam ipse ḥόγος seu ipse filius Dei passus est, non i quidem secundum suam diuinitatem: sed iuxta propriissimam suam humanitatem, quam hac reali sua communicatione sui ipsius sibi propriam fecit: Nisi enim ipse filius Dei pro nobis esset passus, nondum essemus redempti, cum nudi & solius hominis passio non posset esse sufficiens aut, si ac premium pro peccatis nostris.*

12. *Hinc scriptura dicit, Dominum glorie crucifixum, in 1. ad Cor. 2. Et in Actis Apostolorum 2. Ipsum vitæ autorem esse intersectum, in Act: 3. Deum proprio filio non percuisse, ad Rom: 8. Tradidisse unigenitum filium suum in mortem Ioh: 3. Nos reconciliatos esse Deo per mortem filii ipsius item sanguine Dei redemptam esse Ecclesiam, Actorum 20. unde etiam Paulus in Epistola ad Galat: 2. inquit: Vitam quam nunc viuo in fide filii Dei, qui me dilexit, & tradidit semetipsum pro me.*

13. *Hæc & similia scriptura dicta potenter euincunt, non solum carnem, sed ipsum Dei filium, propter realem communicationem naturarum, absq; rilla tamen confusione, factam in persona Christi, pro nobis passum esse. Nisi enim filius Dei seu ḥόγος semetipsum communicasset assumpta carni (unde & ipse*

DE PASSIONE CHRISTI.

ipse vici^{ss}im teste Epistola ad Heb: 2. particeps factus est carnis & sanguinis) Et hac communicatione sui ipsius propriam sibi reddidisset ipsum carnem, quomodo vere dici posset. Ipsum vitæ autorem intersectum, ipsum Dominum gloriae crucifixum, item ipsum filium Dei pro nobis traditum in mortem, &c. Cum enim filius in sua diuinitate non patiatur, & tamen in sacra scriptura dicatur pro nobis traditus esse in mortem, necessum est, ut dicamus filium Dei passum esse in propriissima sua carne, cuius carnis si particeps non esset, & cui carni semetipsum si non realiter communicasset, propria ipsius caro non esset: Et si ipsius caro non esset, neq; caro τὸ λόγος seu filius Dei realiter esset particeps, non possemus dicere passionem huius carnis esse ipsius filii Dei passionem: Et si non esset ipsius filius Dei passio, nondum essemus redempti per passionem Christi. Hoc est magnum illud pietatis mysterium, ut loquitur Paulus in 1. ad Timoth: 3. quod omnes angeli admirari coguntur.

Quapropter manifestum est graui^{ss}ime Caluinianos hallucinari, quando reale naturarum communicationem in persona Christi mordicus pernegant: Abnegat enim hac naturarum communicatione funditus certe eueritur articulus de redemptione nostra, ut perspicue ostendit Lutherus in maiori sua Confessione aduersus Zwinglii & Molitorum, quam etiam Beza amplectitur. Nulli enim hominis passio nos redimere non potuit.

Quid autem passio carnis seu humanitatis pertinebit ad ipsum λόγον seu filium Dei, si talis in Christo facta est unio, in qua filius Dei semetipsum neq; quicquam eorum quod est suum, carni assumtæ re ipsa communicauit. propterea quod finitum finiti non sit capax? Hinc namq; sequetur, si principium hoc: Finitum non est infiniti capax, in hoc summo mysterio locum habere debet quod ipse λόγος seu filius Dei, quia infinitus est, caro autem finita, semetipsum nondum communicauit carni assumtæ, & per consequens neq; carnis assumtæ realiter sit particeps factus: Si enim realiter carnis esset particeps factus, etiam semetipsum proculdubio vici^{ss}im carni assumtæ communiceasset. Si autem seme ipsum carni assumtæ non communicauit, neq; carnis assumtæ particeps est factus, quomodo erit particeps passionis ipsius carnis? Si enim ipsius naturæ, ut Caluiniani volunt, videlicet, carnis non est particeps factus realiter, quomodo erit propria ipsius caro, & quomodo passio carnis realiter ad ipsum pertinebit: imo quomodo passio carnis poterit esse passio ipsius filii Dei, non nomine tenus sed realiter? Quandiu igitur Calviniani negant realem communicationem naturarum in persona Christi, tam diu negant manifestissimum fidei articulum, videlicet, ipsum filium Dei pro nobis esse passum sub Pontio Pilato.

Neq; est, ut hic nobis nudum unionis personalis nomen obiiciant, quasi hac ratione impietatem hanc evitare possint: Eiusmodi enim describunt unionem inter

14.

15.

16.

& iij nem pera

rem personalem, quæ potius est dicenda combinatio seu assistentia quedam, cum dicant, unionem personalem factam esse absq; illa reali communicatione vel naturarum vel idiomatum. Item, cum dicant personaliter viri filio Dei, nihil aliud esse, quam in persona filij Dei sustentari: quæ certè sustentatio non potest efficere, ut passio carnis sit passio ipsius filij Dei: alias enim, cum omnes sancti Martyres sustententur ab ipso filio Dei, dicendum etiam esset, quod falsum, omnes Martyres filio Dei personaliter esse unitos, & omnium Martyrum passionem esse realiter ipsius filij Dei passionem, cum tamen passiones Martyrum non nisi per Schesin & relationem quandam ad ipsum Deum referantur: paciente igitur Martyre non possumus dicere, realiter ipsum filium Dei esse passum. Nisi igitur aliter definierint unionem personalem, & nisi realem naturarum communicationem in persona Christi absq; illa tamen confusione factam fasci fuerint, tanquam effectum unionis personalis, ab hac impietate, nudo unionis personalis praetextu, se liberare non poterunt, sed porro negabunt ipsum filium Dei pro nobis esse passum.

17. Et quid opus est multis? Expreßè scribunt Anhaldini, in Apologia sua contra Theologos Electorales, Chemnicum, videlicet, Iacobum Andreæ, & Doctorem Zimmermannum, solam humanitatem in Christo esse passam, quam propositionem etiam Pezelius & Beza amplectuntur: Beza enim hanc propositionem, Deus est passus, ita resoluti, Caro Deitati unita est passa.

18. Hec autem propositio quodd vere sit Nestoriana & blasphemæ cuiilibet est manifestum: Si enim sola humanitas est passa, persona pro nobis non est passa: Sola enim humanitas non est persona: Si persona pro nobis non est passa, neq; filius Dei ullo modo pro nobis erit passus: Filius enim Dei est persona. Item, Si sola humanitas pro nobis est passa, nondum per passionem redempti sumus, siquidem solius humanitatis passio, quod testatur finis incarnationis, non potuit pro nobis satisfacere infinitæ iustitia Dei. Item, Si sola humanitas pro nobis est passa, natura duntaxat pro nobis est passa: quia sola humanitas est natura duntaxat & non persona. Quia autem diuisis & separatis actionibus diuiduntur etiam ipsæ personæ, quæ sunt subiectum quasi ipsorum actionum, duæ in Christo naturæ diuiduntur & separantur, quod vere Nestorianum esse quilibet videt. Et ubi interea manebit principium illud, quod etiam Calviniani in ore habere solent: Actiones non sunt naturarum, sed ipsius suppositi, id est personæ. Quò quo modo igitur se vertant, Nestorianismum hic effugere non poterunt.

19. Quod ad resolutionem Beze attinet, Deus est passus, id est, caro Deitati unita est passa, cuperemus libenter scire, in quoniam tandem Lexico sive Greco sive latimo, Deus ponatur pro carne, & Deus idem significet quod caro? Interim eodem modo Nestorianum sapit, sicut & proposito Anhaldiz morum.

Neg

Neq; est ut dicant hoc loco Calviniani: Si hæc propositio, Sola humanitas in Christo est passa, non sit vera, sequi hinc diuinitatem etiam esse passam, quod cùm absurdum sit & impium, necessariò concedendum esse, quod sola humanitas pro nobis sit passa.

Neutrū enim est necessarium, quamvis enim nec sola humanitas sit passa, neq; etiā diuinitas pati potuerit, interim tamen ipse filius Dei pro nobis est passus, secundū propriissimam suam carnem, vt ita passio nō tribuatur naturæ, sed personæ secundum carnem: Maximum enim est discrimen interhas duas propositiones: Sola humanitas in Christo est passa (quæ propositio cùm passione soli nature duntaxat attribuat, Nestoriana est) & Christus secundum solum carnem est passus, quæ posterior propositio vera est & Orthodoxa, passionem non soli naturæ sed personæ secundum humanitatem assignans. Quamvis igitur verum sit, solius humanitatis proprium esse pati, verum tamen misericordia est, solum humanitatem pro nobis esse passam, ob allatas rationes.

Quamvis autem ipsa diuinitas non patiatur, ab hac passione tamen simpliciter excludi nō potest, quia etiam suas peragebat partes, non solum sustentando carnem (quod & fit in aliis sanctis Martyribus) ne in passione succumberet: sed insuper pretium & pondus largiendo passioni, vt esset sufficiens etiam in passione Domini & quæ concernebant Deitatem quam humanitatem, quando videbantur dicebant: Si filius Dei es, descendas de cruce & iuues te ipsum. Item, alios iuuare potuit semetipsum autem non. Item, quando dicebant: Blasphemiam locutus est, quia semetipsum fecit filium Dei. Hæc & similia & quæ pertinebant ad diuinam quam humanam naturam.

Confitemur igitur ipsam diuinitatem, propriè & accuratè loquendo, non esse passam, neq; solum humanitatem esse passam: sed personam infinitam, ipsum filium Dei pro nobis esse passum, secundum suam finitam naturam, videlicet humanitatem. Quapropter etiam passio Christi potuit esse infinitum & & cùm infinita persona sit passa: Si autem sola humanitas, quæ est finita natura duntaxat, pro nobis esset passa, passio illa non potuisset esse infinitum pretium pro nostris peccatis.

Huc etiam referimus ipsam mortem, quæ etiam est pars passionis & obedientiæ Christi, sicut Paulus in Epistola ad Phil: 2. inquit. Quæ nihil est aliud quam diuulsio localis anime & corporis ipsius, salua interea manente naturarum vniione personali.